
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 9.4

20. zasedání zastupitelstva konané dne 20. 2. 2023

Věc:
Program na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji – změna smluvního ujednání – obec 
Černovice

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Změna smluvního ujednání – prodloužení termínu ukončení realizace projektu „ČOV Černovice“ a změna 
finančního ukazatele na základě žádosti obce Černovice 

Nárok na rozpočet:
Bez nároku na rozpočet

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 1. 2. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

9.4-1 Název: bod 9.4 priloha 1.pdf usnesení U

9.4-2 Název: bod 9.4 priloha 2.pdf žádost U

9.4-3 Název: bod 9.4 priloha 3.pdf smlouva U

9.4-4 Název: bod 9.4 priloha 4.pdf dodatek smlouvy U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

dle § 36 písm. d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
informaci o žádosti obce Černovice ze dne 6. 1. 2023 (č. j. KUUK/004329/2022) o změnu termínu 
ukončení realizace projektu a změnu finančního ukazatele dle přílohy č. 2 předloženého materiálu;

B) rozhoduje

dle § 36 písm. d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), v rámci Fondu vodního hospodářství 



a životního prostředí Ústeckého kraje o vyhovění žádosti spočívající ve změně termínu realizace projektu 
a změně finančního ukazatele projektu a o uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o poskytnutí investiční 
dotace č. 22/SML0147/SoPD/ZPZ, uzavřené s obcí Černovice, IČ: 00261831, dle přílohy č. 4 tohoto 
usnesení,

C) ukládá

Ing. Lubomíře Mejstříkové, CSc., MBA, náměstkyni hejtmana Ústeckého kraje pro plnění úkolů v oblasti 
životního prostředí

1. Sdělit obci Černovice rozhodnutí Zastupitelstva Ústeckého kraje k podané žádosti;
Termín: 31. 3. 2023

2. V návaznosti na bod B) zajistit administraci dodatku.
Termín: 31. 3. 2023

Důvodová zpráva:
Na základě usnesení č. 071/9Z/2017 Zastupitelstva Ústeckého kraje ze dne 11. 12. 2017 byl zřízen Fond 
vodního hospodářství a životního prostředí Ústeckého kraje (dále jen „FVHŽP“), za účelem zejména 
poskytování dotací na podporu výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury na území Ústeckého kraje 
dle § 88 odst. 15 vodního zákona. Zastupitelstvo Ústeckého kraje schválilo usnesením č. 023/17Z/2019 ze 
dne 28. 1. 2019 aktualizované znění Programu na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 
2018 – 2025 (dále jen „Program“).

Usnesením č. 023/16Z/2022 ze dne 5. 9. 2022 bylo rozhodnuto o poskytnutí investiční dotace Obci 
Černovice, IČ 00261831, ve výši 4 998 180,00 Kč.

Dne 30. 11. 2022 byla uzavřena smlouva č. 22/SML0147/SoPD/ZPZ mezi Ústeckým krajem a obcí Černovice 
(příloha č. 3 předloženého materiálu).

Dne 6. 1. 2023 předložila obec Černovice žádost o prodloužení termínu realizace projektu „ČOV Černovice“, 
a to z termínu 31. 12. 2023 na termín 31. 12. 2025, a dále požádala o změnu finančního ukazatele z 
původního ve výši 11,13 % na nový ve výši 12,66 % na celkové plánovaných uznatelných nákladech projektu. 
Důvodem úpravy těchto ukazatelů je dle obce skutečnost, že se zhotovitelem ČOV Černovice společností 
SMP Vodohospodářské stavby a.s. byla smlouva o dílo podepsána 8. 9. 2022 a nastavení závazných 
ukazatelů neodpovídá časové realizaci díla a schopnosti čerpání dotace. Zároveň se změnila (snížila) 
vysoutěžená cena (původní výše projektu 44 907 289,42 Kč, vysoutěžená cena projektu ve výši 38 470 
171,00 Kč) a snížil se podíl dotace z MZE (z původní výše 31 435 102,59 Kč (spoluúčast 70%) na novou výši 
24 505 499,00 Kč (spoluúčast 63,70%).

Prodloužením termínu realizace projektu nedochází ke zvýhodnění příjemce oproti jiným příjemcům v rámci 
FVHŽP. V rámci Programu Fondu vodního hospodářství a životního prostředí ÚK byla doposud žadateli 
respektována změna (snížení) výše dotace při zachování jejího podílu na celkových nákladech konkrétních 
projektů. Tyto změny probíhaly vždy na základě provedených změn rozpočtu/financování u konkrétních 
příjemců podpory (např. při vysoutěžení nižší ceny za zhotovení díla oproti původně plánovanému 
rozpočtu/žádosti o dotaci). V předloženém materiálu nedochází k navyšování poskytnutých finančních 
prostředků ze strany Ústeckého kraje, ale pouze k úpravě vyjádření % podílů výše dotace k celkovým 
nákladům projektu. Umožnění vyšší spoluúčasti kraje na celkových uznatelných nákladech projektu oproti 
původně schválenému plánovanému rozpočtu nemá negativní vliv na účelnost poskytnuté dotace a není v 
rozporu s veřejným zájmem. Dle Čl. 3 odst. 3) Programu maximální procentuální podíl dotace na celkových 
uznatelných nákladech projektu je 70%. Odbor ZPZ proto v zájmu vstřícnosti vůči příjemcům dotace nemá 
námitek, aby v případech vysoutěžení nižší ceny za zhotovení díla oproti původně schválenému 
plánovanému rozpočtu bylo do budoucna umožňováno zvýšení podílu dotace na celkových uznatelných 
nákladech projektu. Je třeba zdůraznit, že vyhovění žádosti obce Černovice o změnu tohoto závazného 
ukazatele je zásadním věcným rozhodnutím Ústeckého kraje jako poskytovatele dotace, které do budoucna 
bude muset být zohledňováno tak, aby v obdobných případech bylo rozhodováno obdobně. Tato kontinuita je 
nezbytná pro zachování rovnosti příjemců dotací a naplnění jejich legitimního očekávání.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:



Ing. Irena Jeřábková
vedoucí odboru životního prostředí a 
zemědělství

Ing. Lubomíra Mejstříková CSc., MBA (uvolněný 
zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Irena Jeřábková (vedoucí odboru)   RNDr. Tomáš Burian 6. 2. 
2023

2 Ing. Lubomíra Mejstříková CSc., MBA (uvolněný zastupitel)   Ing. Lubomíra Mejstříková 
CSc. 6. 2. 2023

Podpis zpracovatele:  Lenka Müllerová 6. 2. 2023


